MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 16/2019

CLASSIFICAÇÃO DASELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA,
ENSINO E EXTENSÃO DOS CAMPI DO IFRS – 2019

O Diretor-geral  do  Campus Caxias do Sul  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a Classificação da
Seleção de bolsistas de Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão dos Campi do
IFRS – 2019.

Caxias do Sul (RS), 25 de abril de 2019.

____________________________
JULIANO CANTARELLI TONIOLO(*)

Diretor-Geral
Campus Caxias do Sul

PORTARIA 313/2016
 (*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

1

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

ANEXO I

QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS INDISSOCIÁVEIS

Título do programa/projeto indissociável Coordenador (a) Nº de
bolsa

CH* Classificação

Robótica na Educação: um alicerce para as
profissões do futuro

Greice da Silva Lorenzzet
Andreis

1 16
Guilherme Ribeiro Gularte 1º

Stéfani Duarte da Silva 2º
(suplente)

Yuri da Silva Costa 3º
(suplente)

Julia Maria Orlandy 4º
(suplente)

Alisson Nunes Bonatto 5º
(suplente)

Larissa Cristiani Silvestri 6º
(suplente)

Yan Humberto Dalmás 7º
(suplente)

Alana Dall’ Agnol 8º
(suplente)

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Tiago Ribeiro 9º
(suplente)

Rafael Eduardo da Silva 10º
(suplente)

Thais Pires
(ausente/desclassificado)

Maurício Drum Rocha
(ausente/desclassificado)

Programação como uma ferramenta para o
desenvolvimento profissional e social

André Augusto Andreis 1 16
Alisson Nunes Bonatto 1º

Guilherme Ribeiro Gularte 2º
(suplente)

Stefani Duarte da Silva 3º
(suplente)

Arthur Faccio 4º
(suplente)

Lucas Kalel Guilherme dos Santos 5º
(suplente)

Tiago Ribeiro 6º
(suplente)

Thais Pires 7º
(suplente)

Suelen Prandi de Matos 8º
(suplente)

Alana de Jesus Conceiçao

(ausente)

Aline Martins
(ausente)

Daniel Viegas Mielke
(ausente)

Danuza da Rocha Renosto
(ausente)

Felipe de Oliveira Crema
(ausente)

João Gabriel da Silva dos Santos
(ausente)

Larissa Cristiani Silvestri
(ausente)

Maurício Drum Rocha
(ausente)

Rafaela Pereira Leão
(ausente)

Yan Humberto Dalmás
(ausente)

Ajudas técnicas e recursos de acessibilidade à
inclusão escolar no Campus Caxias do Sul-

IFRS
Clarissa Haas 1 16

Thais dos Santos Pires  1º

Eduarda Andréia Pedron Rodrigues
2º

Cláudia Gomes Santos  3º
* CH: carga horária semanal da bolsa